教党函〔2019〕37 号

部属各高等学校党委：

  近年来，党中央、国务院聚焦完善科研管理、提升科研

绩效等方面，出台了《关于进一步完善中央财政科研项目资

金管理等政策的若干意见》、《关于优化科研管理提升科研

绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25 号）等一系列重大

政策文件。各高校党委要充分认识落实科研管理政策创新的

重要意义，坚决贯彻党中央、国务院各项部署要求，切实担

负起主体责任，进一步抓好赋予科研管理更大自主权有关文

件贯彻落实工作。经商中央纪委国家监委驻教育部纪检监察

组，现就有关事项通知如下。

  一、坚持问题导向，完善科研管理制度

  各高校要对照党中央、国务院已出台的新政策新要求，

对现行科研项目、科研资金、科技成果转化、外国专家和科

研人员差旅、会议、因公临时出国（境）等管理办法开展全

面自查。凡是与党中央、国务院新政策新要求不符的管理办

法，要逐一清理和修订完善；尚未制定管理办法的，要抓紧

制定出台。除国家和项目主管部门有明确具体规定外，各高

校根据党中央、国务院有关文件精神制定的相关管理办法，

可作为预算编制、经费管理、审计检查、财务验收、评估评

审、巡视督查以及纪律检查等工作的重要依据。

  二、遵循科研规律，落实科研管理自主权

  各高校制定的科研经费管理和政府采购管理办法，要体

现教学科研经费与学校行政管理经费的差异性，合理区分业

务活动与公务活动，支持科研活动规范、高效开展。纵向科

研经费管理按国家规定执行，科研人员差旅费、会议费、国

际合作与交流费、专家咨询费、劳务费等，由高校结合学校

实际自主确定开支标准、报销范围，优化审批程序，简化报

销手续。横向科研经费除上述费用外，可按实际需要开支少

量科研活动接待费，由学校确定具体管理办法，严格管理。

用于科研活动的仪器设备、耗材备件以及服务、工程的采购，

各高校要根据科研需要，制定具体办法，缩短采购周期，简

化采购流程。特别是对于科研急需的设备和耗材，要落实特

事特办、随到随办的采购机制，明确适用情况，确定可不进

行招投标程序的采购情形。

  三、优化管理服务，增强科研人员获得感

  各高校要加强科研管理信息化建设，推进“一站式”服

务，各种管理事务限时办结，提高科研管理服务效率。要赋

予科研人员更大的预算调剂自主权，减少科研经费报销各类

证明材料，缩减审批环节，简化报销流程，推进网络服务，

切实解决“报销繁”问题。要建立完善学术助理和财务助理

制度，根据科研需要和科研人员意愿，统筹落实专门经费、

专职人员，把科研人员从报表、报销等具体事务中解脱出来。

各高校科研项目中提取的间接费用，要更多用于科研绩效奖

励，加大科研人员绩效工资比重。

  四、加强诚信建设，引导科研人员坚守法纪底线

  各高校要加强科研诚信建设，强化科研人员主体地位、

责任意识、诚信意识，引导科研人员恪守科学道德准则，遵

守科研活动规范，践行科研诚信要求。科研人员不得弄虚作

假，骗取科技项目、科研经费以及奖励、荣誉等，不得在科

研经费中报销应由个人承担的费用，不得将科研经费挪用于

非科研用途，不得把外协单位作为逃避监管的法外之地。除

涉密项目外，外协安排需事前由学校有关部门在校内公示。

项目负责人如与外协单位有利益关联，应在签订外协合同前

主动向学校相关部门报备。担任党务、行政职务的科研人员，

不得利用审批、管理职权在项目申报或经费分配中谋取不正

当利益或竞争优势。

  五、改进工作机制，强化科研管理部门责任

  各高校要制定违背科研诚信要求行为调查处理办法，明

确调查程序、处理规则、处理措施等具体要求。涉及科研经

费使用问题的信访举报，先由高校科研管理部门牵头组织办

理。发现存在违规问题的，高校科研管理部门会同有关部门

按规定予以通报批评、暂停项目拨款、终止项目执行、追回

已拨项目资金、取消项目负责人一定期限内申报资格等处罚。

涉嫌违纪的，由高校纪委在调查核实基础上运用监督执纪

“四种形态”对有关责任人进行处理。涉嫌违法犯罪的，由

高校纪委调查核实后按规定移送地方纪委监委审查调查，并

配合其依纪依法妥善处理。

  六、完善监督机制，营造良好科研创新环境

  教育系统纪检监察、审计、巡视巡察等部门要统筹规范

各类监督检查，建立检查结果共享机制，最大限度降低对科

研活动的干扰。科研项目完成（验收）前，一般不组织开展

监督检查。自由探索类基础研究和实施周期 3 年以下项目，

不作过程检查。各高校纪委要强化政治监督，针对中央政策

落实中存在的堵点难点、科研人员反映强烈的突出问题，督

促有关部门切实加以解决，对不担当、不作为的要严肃问责。

高校纪委在监督执纪中要坚持实事求是，充分尊重科研规律，

深刻领会中央精神和改革方向，准确把握“三个区分开来”，

督促有关部门加强政策制度宣传解读，切实推动营造良好科

研创新与育人环境。

  各高校要于 2019 年 6月 30 日前完成政策清理、修订与

制定工作，并将本校贯彻落实科研管理自主权情况报送我部。

执行过程中遇到的困难问题以及政策建议请及时反馈。

  联系人：王骁，张拥军

  联系电话：010-66096298

联系地址：北京市西城区西单大木仓胡同 35 号，教育部

科学技术司

中共教育部党组

2019年 4 月 4日